Secretaria de Estado de Fazenda

INICIAL

iy

A SECRETARIA CIDADAOS EMPRESAS GOVERNO

Governo

Publicado no Orgéo Oficial do Estado — jornal “Minas Gerais” — Diario do Executivo em 30/11/2006, paginas 42 a 48.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO

LRF, art 53, inciso Il - Anexo VII

ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2006/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

SERVIDORES

NOTICIAS

Em R$

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)
Receitas Tributarias
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributarias
Receitas de Contribuicbes
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicacdes Financeiras
Transferéncias Correntes
FPE
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (ll)
Operacodes de Crédito (111)
Amortizacéo de Empréstimos (IV)
Alienacao de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - LIl - IV - V)
('DEDUCAO DA RECEITA CORRENTE PARA O FUNDEF (A)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI+A)

PREVISAO
ATUALIZADA

27.497.777.805,00
18.828.675.978,00
15.981.662.199,00
1.169.736.754,00
64.712.797,00
846.557.123,00
766.007.105,00
1.988.734.225,00
1.468.009.274,00
520.724.951,00
237.715.989,00
577.171.601,00
339.455.612,00
5.170.608.906,00
1.258.977.177,00
3.911.631.729,00
1.272.042.707,00
240.650.579,00
1.031.392.128,00
1.290.344.286,00
419.697.734,00
362.256.132,00
46.699.600,00
450.828.391,00
442.936.020,00
7.892.371,00
10.862.429,00
461.690.820,00
2.112.975.067,00

25.846.493.558,00

4.869.517.365,31
3.337.760.046,95
2.947.047.508,04
43.417.232,51
16.002.660,80
216.879.345,72
114.413.299,88
394.434.704,43
302.038.577,14
92.396.127,29
26.442.799,61
112.404.568,46
85.961.768,85
908.640.792,81
211.891.893,51
696.748.899,30
202.239.021,51
45.647.406,71
156.591.614,80
133.376.290,26

7.224.053,57
39.288.995,95
3.053.351,55
78.075.422,12
79.446.935,75
(1.371.513,63)
5.734.467,07
83.809.889,19
382.714.589,13

4.570.612.665,37

24.360.009.624,07
16.551.429.119,88
13.671.130.713,70
1.318.314.558,89
70.964.246,03
765.065.115,61
725.954.485,65
1.799.653.739,47
1.343.604.900,64
456.048.838,83
442.570.311,18
915.040.790,14
472.470.478,96
4.599.547.989,68
1.201.906.013,02
3.397.641.976,66
966.808.463,86
174.465.330,10
792.343.133,76
1.033.684.131,26
252.967.753,57
269.513.638,88
31.204.645,92
394.439.855,98
374.077.593,33
20.362.262,65
85.558.236,91
479.998.092,89
1.804.752.446,96

23.035.255.270,00

RECEITAS REALIZADAS
. Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

21.630.878.021,38
14.847.303.713,30
12.562.206.102,56
1.064.154.515,87
66.048.032,12
531.570.909,79
623.324.152,96
1.601.926.572,70
1.100.579.106,31
501.347.466,39
121.478.631,96
509.017.187,12
387.538.555,16
4.055.861.224,13
894.649.145,20
3.161.212.078,93
1.004.307.879,29
160.493.072,68
843.814.806,61
603.094.548,29
56.881.735,55
237.885.164,74
54.005.844,55
252.194.326,34
241.431.251,02
10.763.075,32
2.127.477,11
254.321.803,45
1.680.256.547,54

20.204.943.277,29

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (1X)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos (XII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)
RESULTADO PRIMARIO (VII - XVIII)

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

DOTACAO

ATUALIZADA

24.587.985.098,15
12.406.341.712,45
1.837.759.483,00
10.343.883.902,70
5.308.078.124,04
5.035.805.778,66
22.750.225.615,15
4.715.288.481,98
3.243.417.239,98
978.298.844,00
477.377.522,00

500.921.322,00
493.572.398,00
3.744.338.561,98
20.378.043,68

26.514.942.220,81

(668.448.662,81)

DESPESAS LIQUIDADAS

. Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

4.029.998.790,64
2.016.916.263,47
354.517.027,21
1.658.565.499,96
895.714.195,48
762.851.304,48
3.675.481.763,43
662.642.748,32
479.238.083,88
84.751.510,46
83.530.864,54

1.220.645,92
98.653.153,98
480.458.729,80

4.155.940.493,23

414.672.172,14

19.433.244.399,51
9.803.691.452,76
1.576.133.878,30
8.053.419.068,45
4.622.980.492,36
3.430.438.576,09

17.857.110.521,21
2.523.561.862,42
1.726.566.562,62
404.145.429,26
358.026.070,02

46.119.359,24
392.849.870,54
1.772.685.921,86

19.629.796.443,07

3.405.458.826,93

382.933.644,72

16.745.850.344,88
8.548.148.378,47
1.249.860.967,23
6.947.840.999,18
4.030.881.538,37
2.916.959.460,81
15.495.989.377,65
1.575.838.877,38
822.148.787,06
405.308.555,82
353.785.804,14
5.541.633,46
45.981.118,22
348.381.534,50
868.129.905,28

16.364.119.282,93

3.840.823.994,36

7.428.067,67

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA

Fonte: SIAFI - MG
Elaboracdo: SCCG/STE/SEF

1.440.971.570,00



