



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado - jornal "Minas Gerais" - Diário do Executivo em 30/11/2006, páginas 42 a 48.

ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL JANEIRO A OUTUBRO 2006/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

Em R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS			6
	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	27.497.777.805,00	4.869.517.365,31	24.360.009.624,07	21.630.878.021,38
Receitas Tributárias	18.828.675.978,00	3.337.760.046,95	16.551.429.119,88	14.847.303.713,30
ICMS	15.981.662.199,00	2.947.047.508,04	13.671.130.713,70	12.562.206.102,56
IPVA	1.169.736.754,00	43.417.232,51	1.318.314.558,89	1.064.154.515,87
ITCD	64.712.797,00	16.002.660,80	70.964.246,03	66.048.032,12
IRRF	846.557.123,00	216.879.345,72	765.065.115,61	531.570.909,79
Outras Receitas Tributárias	766.007.105,00	114.413.299,88	725.954.485,65	623.324.152,96
Receitas de Contribuições	1.988.734.225,00	394.434.704,43	1.799.653.739,47	1.601.926.572,70
Receitas Previdenciárias	1.468.009.274,00	302.038.577,14	1.343.604.900,64	1.100.579.106,31
Outras Receitas de Contribuições	520.724.951,00	92.396.127,29	456.048.838,83	501.347.466,39
Receita Patrimonial Líquida	237.715.989,00	26.442.799,61	442.570.311,18	121.478.631,96
Receita Patrimonial	577.171.601,00	112.404.568,46	915.040.790,14	509.017.187,12
(-) Aplicações Financeiras	339.455.612,00	85.961.768,85	472.470.478,96	387.538.555,16
Transferências Correntes	5.170.608.906,00	908.640.792,81	4.599.547.989,68	4.055.861.224,13
FPE	1.258.977.177,00	211.891.893,51	1.201.906.013,02	894.649.145,20
Outras Transferências Correntes	3.911.631.729,00	696.748.899,30	3.397.641.976,66	3.161.212.078,93
Demais Receitas Correntes	1.272.042.707,00	202.239.021,51	966.808.463,86	1.004.307.879,29
Dívida Ativa	240.650.579,00	45.647.406,71	174.465.330,10	160.493.072,68
Diversas Receitas Correntes	1.031.392.128,00	156.591.614,80	792.343.133,76	843.814.806,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.290.344.286,00	133.376.290,26	1.033.684.131,26	603.094.548,29
Operações de Crédito (III)	419.697.734,00	7.224.053,57	252.967.753,57	56.881.735,55
Amortização de Empréstimos (IV)	362.256.132,00	39.288.995,95	269.513.638,88	237.885.164,74
Alienação de Bens (V)	46.699.600,00	3.053.351,55	31.204.645,92	54.005.844,55
Transferências de Capital	450.828.391,00	78.075.422,12	394.439.855,98	252.194.326,34
Convênios	442.936.020,00	79.446.935,75	374.077.593,33	241.431.251,02
Outras Transferências de Capital	7.892.371,00	(1.371.513,63)	20.362.262,65	10.763.075,32
Outras Receitas de Capital	10.862.429,00	5.734.467,07	85.558.236,91	2.127.477,11
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	461.690.820,00	83.809.889,19	479.998.092,89	254.321.803,45
(-)DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE PARA O FUNDEF (A)	2.112.975.067,00	382.714.589,13	1.804.752.446,96	1.680.256.547,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI+A)	25.846.493.558,00	4.570.612.665,37	23.035.255.270,00	20.204.943.277,29

	~ ~	-			
	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS			
DESPESAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	24.587.985.098,15	4.029.998.790,64	19.433.244.399,51	16.745.850.344,88	
Pessoal e Encargos Sociais	12.406.341.712,45	2.016.916.263,47	9.803.691.452,76	8.548.148.378,47	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.837.759.483,00	354.517.027,21	1.576.133.878,30	1.249.860.967,23	
Outras Despesas Correntes	10.343.883.902,70	1.658.565.499,96	8.053.419.068,45	6.947.840.999,18	
Transferências Constitucionais e Legais	5.308.078.124,04	895.714.195,48	4.622.980.492,36	4.030.881.538,37	
Demais Despesas Correntes	5.035.805.778,66	762.851.304,48	3.430.438.576,09	2.916.959.460,81	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.750.225.615,15	3.675.481.763,43	17.857.110.521,21	15.495.989.377,65	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.715.288.481,98	662.642.748,32	2.523.561.862,42	1.575.838.877,38	
Investimentos	3.243.417.239,98	479.238.083,88	1.726.566.562,62	822.148.787,06	
Inversões Financeiras	978.298.844,00	84.751.510,46	404.145.429,26	405.308.555,82	
Concessão de Empréstimos (XII)	477.377.522,00	83.530.864,54	358.026.070,02	353.785.804,14	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)				5.541.633,46	
Demais Inversões Financeiras	500.921.322,00	1.220.645,92	46.119.359,24	45.981.118,22	
Amortização da Dívida (XIV)	493.572.398,00	98.653.153,98	392.849.870,54	348.381.534,50	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIV)	3.744.338.561,98	480.458.729,80	1.772.685.921,86	868.129.905,28	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	20.378.043,68	-	-	-	
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	26.514.942.220,81	4.155.940.493,23	19.629.796.443,07	16.364.119.282,93	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(668.448.662,81)	414.672.172,14	3.405.458.826,93	3.840.823.994,36	
RESOLIADO PRIMARIO (VIII - AVIII)	(000.440.002,01)	414.072.172,14	3.403.430.020,93	3.040.023.334,30	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_	-	382.933.644,72	7.428.067,67	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.440.971.570,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF